

Consultas Realizadas

Licitación 472541 - ADQUISICIÓN DE TRANSFORMADORES, PUESTA EN MARCHA Y ADECUACIÓN DE TABLEROS PRINCIPALES

Consulta 1 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2025
Se solicita a la convocante prorrogar el llamado 15 días, de manera a poder conseguir mejores precios en suministros críticos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
Aclaración: La fecha de presentación de ofertas no puede ser extendida considerando la modalidad de contratación, plazos para comunicar resultado del proceso, suscripción del contrato, ejecución del mismo, plazos para obligación de compromisos y pagos de facturas, así como los plazos tope para comunicar adjudicaciones ante la DNCP, considerando además que nos encontramos próximos al cierre del Ejercicio Fiscal, no obstante, la fecha de apertura de ofertas fue extendida según Adenda 1 conforme al plazo establecido en la normativa.		

Consulta 2 - CUADRO DE CARGAS

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2025
Con el objeto de llevar a cabo las refacciones de los tableros existentes, solicitamos amablemente a la Convocante el cuadro de cargas correspondiente, de manera a prever un adecuado dimensionamiento de los tableros en caso de que resulte necesario. Cabe señalar que, en caso de no facilitarse dicha información, se corre el riesgo de cotizar equipos con capacidades que no corresponden, lo que podría perjudicar tanto la correcta instalación como el cumplimiento de lo contratado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
Aclaración: No corresponde a esta etapa 1, debido a que el alcance es hasta la alimentación del TTA. con la excepción de cambio directo de interruptores termomagnéticos de los tableros existentes.		

Consulta 2 - Banco de Capacitores

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2025
Con respecto al Banco de Capacitores: no se desmontara ni proveerá uno nuevo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
Aclaración: La provisión del banco de capacitores no forma parte de este llamado a licitación.		

Consulta 2 - CAMBIO DE LA ALIMENTACION DEL TTA

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2025
Se deberá cotizar el cambio de la alimentación del TTA, ya que, según lo mencionado por el técnico en la visita técnica, los cables están en buenas condiciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
Aclaración: Se debe considerar la provisión de nuevos alimentadores. Remitirse al PBC- EETT.		

Consulta 3 - UBICACION DE LA CASETA DE LOS TRANSFORMADORES

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2025
En la visita técnica no se especificó la ubicación de los transformadores, es decir, si deberán instalarse a nivel de la losa superior o si podrán colocarse al nivel del suelo natural. Solicitamos a la Convocante aclarar este punto, considerando que dicha definición impacta directamente en el presupuesto final y es fundamental para que todos los oferentes presenten sus propuestas en igualdad de condiciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
Aclaración: Remitirse al PBC- EETT apartado 1.11. CASETA DE TRANSFORMADORES Y SALA DE TABLEROS, 12. MATERIALES - 12.1. LOSAS DE FUNDACIÓN DE HORMIGÓN ARMADO.		

Consulta 4 - Puesta a Tierra - PAT

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2025
En las Especificaciones Técnicas del llamado pág.. 33-34 menciona: "Se realizará la instalación de la malla de puesta a tierra, según se indica en los planos". Sin embargo, la Convocante no facilitó los planos del sistema de puesta a tierra (SPAT), compartiendo únicamente un archivo relativo al modelo de la caseta de transformadores, el cual no guarda relación con lo requerido para el dimensionamiento e instalación de la malla de tierra. Solicitamos se proporcione el plano específico del sistema de puesta a tierra (SPAT), conforme a lo establecido en el Pliego.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
Aclaración: Remitirse al apartado planos y diseños se adjunta archivo independiente. Remitirse a la Adenda 1.		

Consulta 5 - Cañería de agua y/o desagües

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2025
En la visita técnica se constató que en las inmediaciones previstas para la nueva caseta de transformadores existe una cañería de agua. Solicitamos a la Convocante facilitar los planos sobre los ductos de agua y/o desagüe presentes en dicho sector, de manera a prever adecuadamente la construcción de la caseta y evitar posibles daños a las instalaciones existentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
Aclaración: Existe actualmente en la zona de intervención una cañería de ESSAP, una cañería de expulsión de agua y otra cañería cloacal.		

Consulta 6 - Celdas

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2025
En relación al suministro de celdas, se observa que la configuración propuesta en el presente llamado no está acorde a las especificaciones de ANDE según las Instrucciones Técnicas de Distribución. Se consulta a la convocante, si prevalece la cantidad de celdas tal como se indica en el PBC/EETT o si esta podría sufrir modificaciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
Aclaración: Se debe mantener la celda IM y 2 QM. Remitirse al PBC- EETT.		

Consulta 7 - Tableros: Grupo 8, 9 y 10

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2025
Solicitamos amablemente a la Convocante aclarar si se podrá reutilizar los tableros existentes correspondientes a los grupos 8, 9 y 10, tal como también fue mencionado durante la visita técnica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
Aclaración: Con respecto a los ítems 8, 9 y 10 se pueden reutilizar los tableros existentes, no obstante, se deben proveer nuevos dispositivos de protección, así como la realización de los conexiones dentro de los tableros. Remitirse al PBC-EETT.		